T I T. VII. §. 3. e 4.

Sesmariae: Sesmariae, et Sesmeiros, quid?

I. „ Dubio caret prudentissimè agere Principe, qui soli sui opportunitatem, vel solitudinem diligenter attendit, ut nullam portiunculam terræ incultam relinquat, sed sterilia, deserta, montosa, et sylvestria loca industria sua facunda, et culta reddere studeat... Principes omnem mouere debent

„ bent lapidem , quo desertioni agrorum obviam ea-
„ tur ; hinc per oppida et urbes Magistratum creare
„ proficuum est , cui curæ sit prædia , omnesque agros
„ lustrandi : Sit de publico præmium industrias ejus ,
„ qui præ cæteris oppidanis possessiones diligenter-
„ coluerit ; ignominia , pecuniave multetur ignavia
„ ejus , qui eam curam neglexerit , etc. Stryk. Vol.
4. Disp. 2. de Agris desertis Cap. 3. n. 1. et 17.
Marian. de Reg. et Regis Instit. L. 3. Cap. 9 pag.
380.

2. Este cuidado , que preocupou Massinissa Rei da África , obrou os efeitos de reduzir a cultura os vastos desertos da Numídia , e da Barbária mediterrânea , até ser frugífera abundantemente , Valer. Maxim. dictor. memorab. Cap. 13. „ Et apud Ro-
„ manus hoc accuratè observabatur , sic Liv. teste
„ Dec. 1. L. 4. , agri ne deserantur , est a Magis-
„ tratu prospiciendum , ac proindè ne rustica plebs
„ per ullam occasionem in urbem vocetur , aut in ea
„ retineatur ; fames enim sequitur . Hinc si apud il-
„ los aliquis agrum suum passus fuerat sordescere ,
„ cumque indiligerent curabat , neque arabat , neque
„ purgaverat ; sive quis arborem suam , vineamque
„ habuerat derelictui , non id sine pæna fuit , etc.
Stryk. supra Cap. 3. a n. 3.

3. „ Pariter (continua Stryk. a n. 19.) et Jure
„ Romano Decurionibus Civitatum hæc sparta man-
„ data erat ; hinc ibidem statutum fuit , ut Decurio-
„ nes Civitatum pro desertis prædiis in ipsis Civita-
„ tibus , et quæ dominos , sive conductores non in-
„ veniebant , tenerentur ad Censum , etc. , etc. Omit-
to os exemplos de outras Nações , que se verão em
Perez in Cod. L. 11. T. 58. a n. 3.

4. Este identico cuidado preocupou sempre os nossos Soberanos , promulgando em sucessivos tempos a este respeito as Leis Agrarias , que tão exatamente

refere o mestro Mello na Histor. do Direit. Civ. Lu-
sit. debaixo do §. 61. , e nestes §§. 3. e 4. : As mes-
mas e outras Leis a respeito das Sesmarias , e toda
a sua historia e progressos neste Reino , se verão me-
lhor nas Memor. da Academ. Real Tom. 2. f. 5. , e
em Fr. Joaquim de S. Rosa no Elucidar. debaixo da
palavra Sesmaria ; donde copia muitas das antigas e
modernas Leis.